[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

___ ___________ 2025                                                                                                   _______
г. Железногорск

Об утверждении члена Общественной палаты ЗАТО Железногорск

В соответствии со статьей 28 Устава ЗАТО Железногорск, руководствуясь пунктом 2.14 решения Совета депутатов ЗАТО                       г. Железногорск от 27.09.2018 № 37-174Р «Об утверждении Положения об Общественной палате ЗАТО Железногорск», решением постоянной комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск по вопросам местного самоуправления и законности от 10.06.2025 года, в связи с досрочным прекращением полномочий члена Общественной палаты ЗАТО Железногорск Пестова А.Б., Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить членом Общественной палаты ЗАТО Железногорск Малыша Юрия Борисовича – пенсионера.
2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск                                                                С.Д. Проскурнин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов
«Об утверждении члена Общественной палаты ЗАТО Железногорск»

В соответствии с Положением об Общественной палате ЗАТО Железногорск, утвержденным решением Совета депутатов от 27.09.2018
№ 37-174Р, Общественная палата формируется на основе добровольного участия в ее деятельности граждан, представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа ЗАТО Железногорск.
Общественная палата формируется в соответствии с настоящим Положением в количестве 21 человека из числа граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет, постоянно проживающих в ЗАТО Железногорск и имеющих особые заслуги в развитии ЗАТО Железногорск.
Семь членов Общественной палаты утверждаются Главой ЗАТО                г. Железногорск (далее - Глава).
Семь членов Общественной палаты утверждаются Советом депутатов ЗАТО г. Железногорск (далее - Совет депутатов).
Другие семь членов Общественной палаты принимаются в ее состав в результате конкурса по их отбору из числа представителей общественных организаций четырнадцатью членами Общественной палаты, утвержденными Главой и Советом депутатов.
Членами Общественной палаты не могут быть следующие граждане:
замещающие государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальные должности и должности муниципальной службы;
признанные недееспособными (ограниченно дееспособными) на основании решения суда;
являющиеся к моменту приема в члены Общественной палаты (утверждения членом Общественной палаты) членами иных общественных палат (советов);
имеющие непогашенную или неснятую судимость.
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 27.04.2023 были утверждены семь членов Общественной палаты.
18 марта 2025 года Председатель Общественной палаты Т.Ф. Войнова известила Совет депутатов о досрочном прекращении полномочий члена Общественной палаты ЗАТО Железногорск Пестова А.Б, утвержденного Советом депутатов ЗАТО г. Железногорск, и необходимости его замены.
На основании 2.14 решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 27.09.2018 № 37-174Р «Об утверждении Положения об Общественной палате ЗАТО Железногорск» если досрочно прекращены полномочия членов Общественной палаты, утвержденных Советом депутатов, решение об утверждении граждан членами Общественной палаты в порядке, предусмотренном пунктами 2.4 и 2.5 настоящего Положения, принимает Совет депутатов в шестидесятидневный срок со дня принятия Общественной палатой решения о досрочном прекращении полномочий членов Общественной палаты.
Решением городского Совета ветеранов от 16.04.2025 г., в качестве члена Общественной палаты ЗАТО Железногорск выдвинута кандидатура Малыша Юрия Борисовича – пенсионера, председателя Совета ветеранов ФГУП «ГВСУ № 9», для утверждения Советом депутатов ЗАТО                     г. Железногорск.

Председатель комиссии по вопросам
местного самоуправления и законности                                          А.С. Федотов
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin